
2024학년도

소양서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.02)

(1차추경예산)

소양서초등학교



소양서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-02 예산액 605,187,000

제2024학년도 소양서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  " 세입·세출 각각 243,329,000원"을 "세입·세출예산 각각 605,187,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 소양서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 605,187 243,329 361,858 148.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,427 26,467 4.4

학생복지/교육격차 해소 137,650 175,381 29

기본적 교육활동 68,898 136,894 22.6

선택적 교육활동 57,283 75,213 12.4

교육활동 지원 55,820 78,949 13

학교 일반운영 20,780 111,573 18.4

학교 재무활동 0 710 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 363,393 581,538 96.1

자체수입 학부모부담수입 0 19,471 3.2

자체수입 행정활동수입 5 1,508 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,540 2,670 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,538 218,145 363,393

1.지방교육행정기관이전수입 581,538 218,145 363,393

1.교육비특별회계전입금수입 581,538 218,145 363,393

1.교육비특별회계전입금 581,538 218,145 363,393

1.학교운영비전입금 238,188 218,145 20,043 유치원기본운영비 : 2,678,000원 * 1개교 = 2,678,000

초등학교기본운영비 : 17,365,000원 * 1개교 = 17,365,000

2.목적사업비전입금 343,350 0 343,350
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)통학차량 임차 운영비  : 

122,550,000원 * 1개교 =
122,550,000

(성립전_1추)통학차량 임차 운영비  : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 교사 기관부

담금 : 2,060,000원 * 1개교 =
2,060,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

 : 16,798,000원 * 1개교 =
16,798,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육  : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 481,000

원 * 1개교 =
481,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 9,500,000원

 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 13,400,000

원 * 1개교 =
13,400,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,181,000

원 * 1개교 =
1,181,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 590,000

원 * 1개교 =
590,000

(성립전_1추)통합교육지원 프로그램 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 추가 지원금(만5세) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장구입 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 : 

988,000원 * 1개교 =
988,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

4,425,000원 * 1개교 =
4,425,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,303,000원 * 1개교 =
5,303,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 4,410,000원 * 1개교 =
4,410,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 운영 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)현장체험학습프로그램 운영 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)유아놀이중심 실내공간 조성 지원

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)찾아가는 ESG 활동운영비  : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비(5월) : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)전북형 건강증진실천학교 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 추가 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)유아학비 추가 지원(5세) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후) : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_1추)유아학비 : 1,820,000원 * 1개교 

=
1,820,000

(성립전_1추)돌봄 환경개선비 : 8,406,000원 *

 1개교 =
8,406,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 한시적 방과후 내실화 지

원 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 구성 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기초학력 교구구입 : 700,000원 *

 1개교 =
700,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

2.자체수입 20,979 20,974 5

1.학부모부담수입 19,471 19,471 0

1.수익자부담수입 19,471 19,471 0

1.급식비 19,471 19,471 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,471 19,471 0

2.행정활동수입 1,508 1,503 5

1.사용료및수수료 783 783 0

1.사용료및수수료 783 783 0

1.사용료 783 783 0

2.기타행정활동수입 725 720 5

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 125 120 5

1.기타행정활동수입 125 120 5 폐기물매각대금 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타수입 2,670 4,210 -1,540

1.전년도이월금 2,670 4,210 -1,540

1.순세계잉여금 2,670 4,210 -1,540

1.순세계잉여금 2,670 4,210 -1,540

1.순세계잉여금 2,670 4,210 -1,540
초등학교순세계잉여금 : 2,359,890원 - 

4,000,000원 =
-1,640,000

유치원순세계잉여금 : 309,850원- 210,000원 = 100,000

세입합계 605,187 243,329 361,858
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,467 5,040 21,427

1.기타 교직원보수 21,476 1,230 20,246

1.교직원대체인건비 21,476 1,230 20,246

1.[초]직원대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.[유]시간제기간제교원인건비

(유)
21,026 780 20,246

1.기간제교원인건비 21,026 780 20,246
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 16,797,770원*1명=
16,798,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 기관

부담금 : 2,060,000원*1명=
2,060,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,991 3,810 1,181

1.교직원역량강화 2,050 2,050 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,941 1,760 1,181

1.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.[초]교원안심서비스 1,681 500 1,181

1.일반수용비 1,681 500 1,181
(성립전_1추)교원안심서비스 이용료(목적)

 : 3,080원*13명*12월=
481,000

녹음전화기 구입 : 100,000원*6대= 600,000

휴대용 녹음기 구입 : 100,000원*1대= 100,000

3.[초]교직원 생일기념행사 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,381 37,731 137,650

1.급식 관리 23,370 22,370 1,000

1.학교급식운영 23,370 22,370 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식운영비 3,899 2,899 1,000

1.일반수용비 3,030 2,030 1,000
급식소모품 구입 : 1,500,000원 - 

1,000,000원 =
500,000

급식기구 수리 및 소수선 : 1,000,000원 -

 500,000원 =
500,000

2.연료비 869 869 0

2.[초]비조리교급식비 19,471 19,471 0

1.전출금 19,471 19,471 0

2.보건관리 18,149 13,789 4,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,861 6,001 3,860

1.[초]학생건강검사 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0

2.[초]보건실운영 3,015 3,015 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 815 815 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

3.[국고][초]학교흡연예방 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학교흡연예방 교육활동비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학교흡연예방 교육자료 구입

 : 100,000원*1회=
100,000

4.[초]여학생 위생용품 구입 260 0 260

1.학생복지비 260 0 260
(성립전_1추)위생용품 구입 : 19,980원*13

명=
260,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]전북형 건강증진실천학교

 운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*6학급= 600,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)행사용품 구입 : 450,000원*5

회=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*2회= 150,000

2.학교환경위생관리 8,288 7,788 500

1.[초]먹는물관리 3,308 3,308 0

1.일반수용비 3,308 3,308 0
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2.[초]공기질측정 4,380 3,880 500

1.일반수용비 4,380 3,880 500
공기청정기 운영비 : 3,500,000원 - 

3,000,000원 =
500,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 133,862 1,572 132,290

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담프로그램 운영 : 60,000

원*1명*10회=
600,000

상담프로그램 운영 : 1,500,000원-600,000

원=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 250,000원

*4학급=
1,000,000

사제멘토링 운영 : 300,000원-1,000,000원

=
-700,000

사제멘토링 운영(2,4학년) : 0원-400,000

원=
-400,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영(2,4학년) : 

200,000원*2학급=
400,000

긴급지원물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지운영 131,862 1,572 130,290

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]통학차량(임차)운영 126,390 0 126,390

1.일반수용비 123,750 0 123,750
(성립전_1추)통학차량 임차료(관내) : 

53,000,000원*1대=
53,000,000

(성립전_1추)통학차량 임차료(어울림) : 

69,550,000원*1대=
69,550,000

(성립전_1추)통학버스 관리시스템 RTX 통

신비 : 600,000원*2대=
1,200,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)통학버스 관리시스템 RTX 단

말기 구입 : 1,320,000원*2대=
2,640,000

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]에듀페이 입학지원금 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*13명=
3,900,000

3.기본적 교육활동 136,894 67,996 68,898

1.교과 활동 104,271 43,573 60,698
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1.교과활동지원 27,665 6,260 21,405

1.[초]학습준비물구입 2,440 2,360 80

1.학습준비물 2,440 2,360 80
학습준비물구입 : 2,440,000원- 2,360,000

원 =
80,000

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]학습지원 튜터 운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원 튜터 강사비 : 

35,000원*120시간=
4,200,000

5.[초]두드림학교 운영 5,125 0 5,125

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)두드림학교 강사비 : 35,000

원*100차시=
3,500,000

2.교육운영비 1,415 0 1,415
(성립전_1추)운영비(교재, 간식비) : 

101,000원*4회=
404,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 311,000원

*1회=
311,000

(성립전_1추)기초학력 교재교구구입 : 

70,000원*10종=
700,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)두드림학교 운영 협의회 : 

70,000원*3회=
210,000

6.[초]디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,290 0 10,290 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*294시간= 10,290,000

2.교육운영비 790 0 790
(성립전_1추)운영물품 구입 : 79,000원*10

회=
790,000

3.기간제근로자법정부담금 420 0 420
(성립전_1추)기관 법정부담금 : 70,000원

*6월=
420,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 2,685 2,685 0

1.[초]교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 3,600 2,100 1,500

1.[초]교과운영 300 300 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[초]스포츠리그전운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠리그 운영물품 구입 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

4.선택 교과활동 800 800 0

1.[초]실과 교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 10,678 5,590 5,088

1.[초]교과운영 5,590 5,590 0

1.교육운영비 5,590 5,590 0

2.[초]방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교 운영 : 100,000원

*4명*9개월=
3,600,000

3.[초]통학비지원 988 0 988

1.교육운영비 988 0 988
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 988,000원*1명=
988,000

4.[초]통합교육지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품 구입 : 10,000원*50

명*1회=
500,000

6.유치원 교과활동 58,843 26,138 32,705

1.[유]교과운영 23,002 22,638 364

1.기타수당 960 960 0

2.일반수용비 5,712 5,912 -200 학부모교육 행사용품 : 0원- 200,000원 = -200,000

3.운영수당 240 240 0

4.교육운영비 10,531 8,861 1,670 학급운영비 : 100,000원 - 600,000원 = -500,000

방과후과정간식.급식 : 3,750,000원 - 

1,154,000원 =
2,596,000

교실환경정리용품 : 864,000원 - 150,000

원 =
714,000

입학식(체육복외)준비물 : 826,000원 - 

600,000원 =
226,000

현장체험학습 : 331,000원 - 1,697,000원 

=
-1,366,000
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5.학습준비물 2,136 3,217 -1,081
교육용품(활동자료,교재교구) : 2,136,000

원- 3,217,000원 =
-1,081,000

6.학생복지비 1,223 1,248 -25 약품구입 : 374,000원 - 300,000원 = 74,000

감염병예방관리 : 301,000원- 400,000원 = -99,000

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정비지원금 4,201 0 4,201

1.교육운영비 4,201 0 4,201 (성립전_1추)교육활동비 : 295,160원*4회= 1,181,000

(성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)교육활동비 : 529,840원*4회= 2,120,000

4.[유]누리과정지원금(방과후과

정)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육활동 재료비 : 295,000원

*2회=
590,000

(성립전_1추)교육활동 재료비 : 50,000원

*6회=
300,000

(성립전_1추)교육활동 재료비 : 227,420원

*4회=
910,000

5.[유]방학중방과후혼합급식개

선
2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600
방학중방과후 혼합급식개선지원 : 

2,100,000원 - 1,500,000원 =
600,000

6.[유]방과후과정운영(목적) 4,660 0 4,660

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)특성화 강사비 : 200,000원

*10월=
2,000,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)교육활동 재료비 : 485,000원

*4회=
1,940,000

(성립전_1추)간식비 : 360,000원*2월= 720,000

7.[유]유아 실내놀이공간 조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)쿠션매트 설치비 : 110,000원

*5개=
550,000

(성립전_1추)스팀월 이동설치비 : 350,000

원*1회=
350,000

2.비품구입비 19,100 0 19,100
(성립전_1추)복층역할놀이대 : 15,800,000

원*1식=
15,800,000

(성립전_1추)책놀이집 벤치 : 1,750,000원

*1식=
1,750,000

(성립전_1추)구름벤치 : 775,000원*2식= 1,550,000
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8.[유]방과후 내실화 지원 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)교육활동비 : 216,000원*5회= 1,080,000

2.창의적 체험활동 32,623 24,423 8,200

1.자율활동 12,408 7,208 5,200

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,508 3,508 0

1.교육운영비 3,508 3,508 0

4.[초]미래교육프로그램 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)미래교육 프로그램 강사 : 

35,000원*4시간*3학년군=
420,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)미래교육프로그램 체험비 : 

240,000원*2회=
480,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]완주자율교육과정 4,200 0 4,200

1.운영수당 670 0 670
(성립전_1추)교원연수 강사 원고료 : 

60,000*2회=
120,000

(성립전_1추)교원연수 강사비 : 240,000원

*2회=
480,000

(성립전_1추)꿈끼예술교육 강사 : 35,000

원*2시간=
70,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)생태전환교육 운영물품 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)문예체교육 운영물품 : 

100,000원*2회*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)늘품누리교사동아리 운영물품

 : 80,000원*9명*2회=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 290 0 290 (성립전_1추)협의회비 : 145,000원*2회= 290,000

2.현장체험학습활동 13,365 11,165 2,200

1.[초]수학여행 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*11명*2회= 110,000

(성립전_1추)식비 : 11,000*11명*4회= 484,000

(성립전_1추)숙박비 : 200,750원*8실= 1,606,000

2.[초]현장학습 4,616 4,616 0
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1.교육운영비 4,616 4,616 0

3.[초]교과문화예술체험 6,549 6,549 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 6,489 6,489 0

3.동아리활동 6,850 6,050 800

1.[초]동아리활동 6,050 6,050 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교스포츠클럽 물품구입비 :

 70,000원*6부서*1회=
420,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 대회 출전 용

품 구입비 : 190,000원*2회=
380,000

4.선택적 교육활동 75,213 17,930 57,283

1.방과후학교 운영 63,463 7,540 55,923

1.방과후학교운영 13,855 3,640 10,215

1.[초]방과후학교운영 13,855 3,640 10,215

1.운영수당 315 0 315 방과후과정 강사비 : 35,000원*9시간= 315,000

2.교육운영비 9,412 3,640 5,772
(성립전_1추)수업용품비(목적) : 562,500

월*8개월=
4,500,000

(성립전_1추)늘봄집중지원학교 교구교재비

 : 159,000원*8대=
1,272,000

3.비품구입비 4,128 0 4,128
(성립전_1추)늘봄집중지원학교 비품구입 :

 576,000원*3개=
1,728,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경구성(컴

퓨터외) : 1,603,000원*1회=
1,603,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경구성(가

구류) : 199,250원*4종=
797,000

2.돌봄교실운영 46,358 650 45,708

1.[초]돌봄교실운영 37,302 0 37,302

1.교육운영비 37,302 0 37,302
(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,431,500원*12월=
17,178,000

(성립전_1추)돌봄교실 수업용품비 : 

1,800,000원*2교실=
3,600,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 1,011,000

원*2교실=
2,022,000

돌봄교실 간식비 : 3,724,000원-2,022,000

원=
1,702,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(1~4학년) : 

2,000원*45명*120일=
10,800,000
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(성립전_1추)늘봄집중지원학교 교구교재비

 : 400,000원*5세트=
2,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 650 650 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

3.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 8,406 0 8,406

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)싱크대 설치 : 3,900,000원*1

식=
3,900,000

2.비품구입비 4,506 0 4,506
(성립전_1추)공간 분리용 책장구입 : 

3,458,000원*1식=
3,458,000

(성립전_1추)냉장고 : 520,000원*1대= 520,000

(성립전_1추)진공청소기 : 264,000원*2대= 528,000

3.유치원방과후과정운영 3,250 3,250 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.독서활동 9,450 9,390 60

1.독서활동운영 9,450 9,390 60

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]도서관 자원봉사 지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.[초]책꾸러미 지원 900 840 60

1.교육운영비 900 840 60 책꾸러미지원 : 900,000원 - 840,000원 = 60,000

3.기타 선택적 교육활동 2,300 1,000 1,300

1.기타선택적교육운영 2,300 1,000 1,300

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 150 150 0
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2.교육운영비 350 350 0

2.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초] ESG 환경교육 1,300 0 1,300

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)ESG 환경교육 강사비 : 

260,000원*2회=
520,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)환경교육 운영물품비 : 

195,000원*4회=
780,000

5.교육활동 지원 78,949 23,129 55,820

1.교무업무 운영 9,730 8,610 1,120

1.교무학사운영 9,730 8,610 1,120

1.[초]교무학사운영 3,580 2,770 810

1.교육운영비 2,880 2,270 610
교육활동용품 : 1,610,000원- 1,000,000원

 =
610,000

2.일반업무추진비 700 500 200 다과구입(학에회) : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,610 1,300 310

1.교육운영비 1,410 1,100 310
행사용품구입(입학식) : 600,000원 - 

400,000원 =
200,000

행사용품구입(졸업식) : 810,000원- 

700,000원 =
110,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 4,625 3,825 800

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,140 1,340 800

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 800 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사비(목

적) : 50,000원*2회*2명*4그룹=
800,000

3.[초]인성교육 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.학생안전교육 1,985 1,985 0

1.[초]안전교육 1,985 1,985 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0

3.연구학교 운영 22,900 0 22,900

1.연구학교운영 22,900 0 22,900

1.[초]어울림학교운영 22,900 0 22,900

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)학부모교육 운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)교사학습공동체 연수 물품구

입 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보자료 제작 : 

350,000원*1회=
350,000

2.운영수당 3,820 0 3,820
(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

600,000원×3명=
1,800,000

(성립전_1추)환경생태수업 강사비 : 

120,000원*6학급=
720,000

(성립전_1추)교사학습공동체 연수 강사비

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)미래교육 프로그램 강사비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.교육운영비 17,030 0 17,030
(성립전_1추)계절학교 운영물품구입 : 

60,000원×59명= 
3,540,000

(성립전_1추)꽃뜰로의 초대 운영물품 구입

 : 100,000원×20종=
2,000,000

(성립전_1추)환경생태수업 운영물품 구입

 : 10,000원×59명=
590,000

(성립전_1추)테마식 진로체험학습 차량임

차료 : 800,000원*2대=
1,600,000

(성립전_1추)테마식 진로체험학습 체험비

 : 50,000원*12명=
600,000

(성립전_1추)어울림 체육활동 차량임차료

 : 60,000원*1대=
60,000

(성립전_1추)어울림 체육활동 차량임차료

 : 300,000원*2대=
600,000

(성립전_1추)계절학교 문화예술체험비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)어울림 체육활동 운영물품 구

입 : 725,000원*1회=
725,000

(성립전_1추)전교생 생태체험학습 차량 임

차료 : 550,000원*2대=
1,100,000
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(성립전_1추)전교생 생태체험학습 체험비

 : 35,000원*59명=
2,065,000

(성립전_1추)진로탐색 체험학습 차량임차

료 : 500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)진로탐색 체험학습 체험비 : 

25,000원*18명=
450,000

(성립전_1추)지역사회 연계프로그램 운영

물품 구입 : 150,000원*10종=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자치 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)어울림학교 활성화 협의회비

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교육나눔의 날 운영 협의회비

 : 400,000원*1회=
400,000

4.학습지원실 운영 39,548 9,548 30,000

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.정보화실운영 38,748 8,748 30,000

1.[초]학교정보화지원 38,748 8,748 30,000

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,728 4,728 0

3.비품구입비 32,700 2,700 30,000
(성립전_1추)스마트 칠판 구입 : 

6,500,000원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)스마트 칠판장 구입 : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

5.교육여건 개선 2,146 1,146 1,000

1.교육환경개선 2,146 1,146 1,000

1.[초]교실환경개선 2,146 1,146 1,000

1.비품구입비 2,146 1,146 1,000
교육환경 개선 비품 구입 : 500,000원*2종

=
1,000,000

6.학교 일반운영 111,573 90,793 20,780

1.학교기관 운영 49,595 32,668 16,927

1.부서기본운영 29,652 24,252 5,400

1.[초]교장실운영 6,360 6,560 -200

1.일반업무추진비 3,360 3,560 -200 다과구입 : 1,380,000원 - 1,580,000원 = -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,942 11,042 3,900
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1.일반수용비 3,702 2,802 900
행정용 토너구입 : 850,000원 - 450,000원

 =
400,000

복사용지 구입 : 1,040,000원 - 540,000원

 =
500,000

2.여비 11,000 8,000 3,000
관내외출장 여비 : 11,000,000원- 

8,000,000원 =
3,000,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 8,350 6,650 1,700

1.일반수용비 8,050 6,350 1,700
복사기 렌탈비 : 6,600,000원 - 5,100,000

원 =
1,500,000

사무용품 구입 : 1,000,000원- 800,000원 

=
200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 10,230 8,416 1,814

1.[유]유치원운영 10,230 8,416 1,814

1.일반수용비 3,521 3,521 0

2.전기요금 4,649 2,835 1,814 전기요금 : 4,649,000원 - 2,835,000원 = 1,814,000

3.기타공공요금 1,160 1,160 0

4.여비 900 900 0

3.행정지원인력운용 9,713 0 9,713

1.[초]사회복무요원인건비 9,713 0 9,713

1.기간제근로자인건비 9,403 0 9,403
(성립전_1추)사회복무요원 급여 : 

4,992,580원*1명=
4,993,000

(성립전_1추)사회복무요원 급여 : 

4,410,000원*1명=
4,410,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전_1추)사회복무요원 피복비 : 

309,600원*1명=
310,000

2.시설 장비 유지 59,678 56,025 3,653

1.학교시설장비유지 59,678 56,025 3,653

1.[초]공공요금및제세공과금 18,501 18,860 -359

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,512 1,512 0

3.기타공공요금 5,989 6,348 -359 문자서비스 : 121,000원- 480,000원 = -359,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,102 4,920 1,182
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,102 4,920 1,182
소방안전관리 용역료 : 1,320,000원 - 

1,260,000원 =
60,000

엘리베이터관리 용역료 : 1,188,000원 - 

1,500,000원 =
-312,000

대용량정수기 유지관리 용역료 : 92,400원

*10월=
924,000

라돈측정 유지관리 용역료 : 85,000원*6월

=
510,000

4.[초]시설일반관리 18,830 18,500 330

1.일반수용비 18,230 17,900 330 냉난방기 청소 : 11,000원*30대= 330,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 5,500 3,000 2,500

1.공무직인건비 5,500 3,000 2,500 청소원인건비 : 500,000원*5월= 2,500,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]물품관리 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,300 2,100 200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.[초]학부모교육 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,000 800 200
학부모교육 재료비 : 500,000원- 300,000

원 =
200,000

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 710 710 0

1.예비비 710 710 0

1.예비비 710 710 0

1.[초]예비비 710 710 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 710 710 0

세출합계 605,187 243,329 361,858
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